
COMUNE DI SAN CATALDO
 

Copia di Deliberazione della Commissione Straordinaria
Nominata ai sensi dell’art.143 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267

CON I POTERI ATTRIBUITI ALLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 32 del 27-05-2021
  

OGGETTO : COSTITUZIONE UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI (UPD)

L'anno duemilaventuno il giorno ventisette del mese di maggio, alle ore 12:28 e seguenti, nella residenza
municipale, si è riunita la Commissione Straordinaria nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 28
marzo 2019 nella persona  della Dott.ssa Giuseppa Di Raimondo e con modalità a distanza, ai sensi della Det. n.15
del 27.03.2020 e dell’art. 73 comma 1 del D.lgs n.8 del 17.03.2020 nelle persone  del Dott. Filippo Romano e del Rag.
Leonardo Richichi . 
 
 

DI RAIMONDO GIUSEPPA COMMISSARIO Presente
RICHICHI LEONARDO COMMISSARIO Presente
ROMANO FILIPPO COMMISSARIO Presente

 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott.ssa LAURA ELEONORA LO IACONO .
Constatata la validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto.

1/6DELIBERA DI GIUNTA N. 32 del 27-05-2021  - COMUNE DI SAN CATALDO



 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
 
VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Responsabile del SETTORE 1 - AFFARI
GENERALI ;
 
VISTI i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’art.53 della Legge 142/1990, recepita con Legge
regionale 48/1991 e modificata con Legge regionale 30/2000;
 
RITENUTA la medesima proposta meritevole di approvazione;
 
Con votazione unanime resa in forma palese
 

DELIBERA
 

di APPROVARE la proposta di Deliberazione nel testo che si allega per farne parte integrante e
sostanziale.
 
di DICHIARARE con successiva ed unanime votazione, il presente atto immediatamente esecutivo.

2/6DELIBERA DI GIUNTA N. 32 del 27-05-2021  - COMUNE DI SAN CATALDO



 
 

COMUNE DI SAN CATALDO
PROPOSTA N. 38 del 26-05-2021

per la Giunta Comunale
 
 

OGGETTO : COSTITUZIONE UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI (UPD)

 
VISTO il D. Lgs.30 Marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e  integrazioni;
 
VISTO il D.Lgs. 27 Ottobre 2009 n. 150 recante “Ottimizzazione della produttività del lavoro
pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche amministrazioni";
 
VISTO ilD.Lgs.25 maggio 2017 n. 74 recante “Modifiche al decreto legislativo 27
ottobre2009, n. 150, in attuazione dell’articolo 17 comma 1 lettera r) della legge 7 agosto
2015n. 124”;
 
VISTO ilD.Lgs.25 maggio 2017 n. 75 recante “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre
2009, n. 150, in attuazione dell’articolo 17 comma 1 lettera r) della Legge 7 agosto 2015 n.
124”;
 
VISTO ilD.Lgs.20 giugno 2016 n. 116 recante “Modifiche all’articolo 55-quater del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi dell’articolo17 comma 1 lettera s) della Legge 7
agosto2015 n. 124 in materia di licenziamento disciplinare”;
 

VISTO il D. Lgs.  18 Agosto n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali”,;

 
VISTO il vigente “Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. della Regione Siciliana”;
 
VISTI i “C.C.N.L. del personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali”:
 
 
VISTO il D.Lgs. 20 giugno 2016 n. 116 recante: “Modifiche all’art. 55-quater del D.Lgs. 30
marzo 2001 n. 165… in materia di licenziamento disciplinare” che ha profondamente
innovato le disposizioni in materia, rendendo l’intero procedimento ancora più complesso
ed acceleratorio nei termini di conclusione dello stesso;
 
 VISTA la Deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri della G.C. n. 30 del
25.05.2021 con la quale  è stato approvato il regolamento che disciplina il funzionamento e
la nomina dei componenti dell’Ufficio provvedimenti disciplinari; ed in particolare l’art. 2, “
L’UPD è costituito in forma collegiale con le seguenti modalità: tre componenti di cui un
Presidente, nella persona del Segretario Generale, e due da individuarsi tra i responsabili di
settore o soggetti esterni che intrattengano rapporti di collaborazione con
l’Amministrazione, ovvero tra soggetti esterni, previo avviso per la manifestazione di

3/6DELIBERA DI GIUNTA N. 32 del 27-05-2021  - COMUNE DI SAN CATALDO



interesse, che risultino esperti in materia di pubblico impiego - con particolare riferimento
alla materia disciplinare - ed enti locali. Il compenso sarà rappresentato da un gettone di
presenza per ogni seduta il cui importo verrà definito nel provvedimento di nomina” .
 
 VISTA la Deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del Sindaco n.16 del
20.12.2019 con la quale è stata nominata Segretario Generale la D.ssa Laura E. Lo Iacono;
   
CONSIDERATO che:
 
- alla luce della nuova disciplina in materia di licenziamento disciplinare, occorre rafforzare
ed uniformare l’azione disciplinare all’interno dell’Ente;
- che le nuove norme, in particolare, hanno provveduto a riunire in una unica sequenza
procedimentale, tutte le attività connesse all’applicazione della sanzioni disciplinari, dalla
censura (rimprovero scritto) al licenziamento senza preavviso;
-  che l’innovazione ha altresì provveduto a separare il limite di esercizio del potere
disciplinare del singolo Responsabile della struttura dove presta servizio il dipendente
“incolpato” e quello dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari (U.P.D.), con la conseguenza che
solo i procedimenti disciplinari del rimprovero verbale restano di competenza del primo,
rientrando quindi nella competenza del U.P.D. tutti i procedimenti disciplinari definibili con
sanzioni di maggior rilievo;
 
ATTESO CHE:
- con determinazione della Commissione Straordinaria n. 4 del 04/06/2019 è stato conferito
“incarico di consulente esterno a titolo gratuito per la durata di un anno per la
riorganizzazione della polizia municipale” al dott. Angelo D’Ascola;
- con decreto del Prefetto di Caltanissetta prot. 51554 del 04/09/2020 il dott. Gianfilippo
Marino, in servizio presso il Comune di Pietraperzia, è stato assegnato a questo Comune in
posizione di sovraordinazione ai sensi dell’art. 145 del d.lgs. 267/2000, fino al termine della
gestione commissariale;
 
RITENUTO, pertanto, alla luce delle nuove e complesse previsioni normative ed anche al
fine di avere forme d’azione univoche, investire della responsabilità dell’Ufficio
procedimenti disciplinari, ricostituendo lo stesso, stante la riorganizzazione dell’Ente e la
carenza di personale di livello apicale, che ha reso necessario il ricorso a personale esterno
all’Ente, nella seguente composizione:
 
- D.ssa Laura E, Lo Iacono, Segretario Generale del Comune - in qualità di Presidente;
- Responsabile del Settore 5° Polizia Municipale, Ispettore di vigilanza Sig. Pasquale Messina
- in qualità di componente;
- Dott. Angelo D’Ascola, - in qualità di Componente;
 
- Dott. Gianfilippo Marino - sostituto ai sensi dell’art.2, c.3, del regolamento;
 
premesso tutto quanto sopra,
 

PROPONE
 

1.  di COSTITUIRE l’Ufficio per i procedimenti disciplinari di cui all’art. 55 bis
del D.Lgs. 165/2001 e successive modifiche, e dell’art. 2 del vigente regolamento , in
forma collegiale, nominando i seguenti componenti: 

 
- D.ssa Laura E, Lo Iacono, Segretario Generale del Comune - in qualità di Presidente;
- Responsabile del Settore 5° Polizia Municipale, Ispettore di vigilanza Sig. Pasquale Messina
- in qualità di componente;

4/6DELIBERA DI GIUNTA N. 32 del 27-05-2021  - COMUNE DI SAN CATALDO



- Dott. Angelo D’Ascola, - in qualità di Componente;
 
- Dott. Gianfilippo Marino - sostituto ai sensi dell’art.2, c.3, del regolamento;
 
2. di DARE ATTO che ogni attività a supporto dell’UPD è svolta dal Servizio Personale;
 
3.di DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano nuove o maggiori spese a
carico del Bilancio comunale;
 
4. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli interessati, alla RSU, alle
Organizzazioni sindacali rappresentative dei dipendenti, all’Ufficio del personale;
 
5. di PUBBLICARE in modo permanente copia del presente provvedimento sul sito
istituzionale dell’Ente.
 
 
 
 

 

5/6DELIBERA DI GIUNTA N. 32 del 27-05-2021  - COMUNE DI SAN CATALDO



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 D.lgs  n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Tecnica
sulla proposta di deliberazione sopra esposta.

data 26-05-2021
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - AFFARI GENERALI
DOTT.SSA LO IACONO LAURA ELEONORA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 D.lgs n.267/2000, si esprime parere in ordine alla regolarita' Contabile sulla
proposta di deliberazione sopra esposta.

data
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 – GESTIONE FINANZIARIA E TRIBUTI
F.to GIULIANA RANIOLO

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 
LA COMMISSIONE
STRAORDINARIA

IL SEGRETARIO

 
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA DI

RAIMONDO
F.to DOTT. FILIPPO ROMANO

F.to DOTT. LEONARDO RICHICHI

 
F.to DOTT.SSA LAURA

ELEONORA LO IACONO

 
 

6/6DELIBERA DI GIUNTA N. 32 del 27-05-2021  - COMUNE DI SAN CATALDO


